§. CCCCLXXXVIII.

Quod olea expressa sint anthelmintica, jam fuit de- anthelmint.  
monstratum §. CCCLII. Præterea egregia sunt antido- ca & anti-  
ta, si venena acria & corrosiva fuerunt assumta. Nam dota,  
primo vim & activitatem eorum vehementer infringunt  
§. CCCCLXXXV. deinde spasmus & dolores, qui ab his  
producuntur, mitigant §. CCCCLXXXIV. CCCCLXXXVII,  
ad quæ accedit, quod vomitum excitent & venena ex ven-  
triculo eliminent.

§. CCCCLXXXIX.

Cum olea expressa salium vim atque activitatem in- & inspissan-  
fringant §. CCCCLXXXV, liquoris quoque gastrici, pan- tia.  
creatici & bilis salia inertia minusque activa horumque  
liquorum actionem imminuere atque eam ab causam de-  
bitam ciborum resolutionem chylique præparationem im-  
pedire debent, vnde non potest non chylus & sanguis  
evadere spissus, quin ipsæ oleosæ partes a salibus com-  
mixtis saponaceæ redditæ & in massam sanguineam  
delatae tam tanquam sapo lympham & serum magis in-  
spissant quam etiam hic salium actionem imminuendo  
atque infringendo §. CCCCLXXXV. decentem massæ  
sanguineæ reliquorumque fluidorum resolutionem impe-  
diunt, quod non potest non massæ sanguineæ reliqui-  
que fluidis conciliare spissitudinem.

## §. CCCCXC.

Scholion.

Probe notandum est, quod omnia ea, quæ de oleis expressis demonstravi in antecedentibus, de recentibus sint intelligenda. Nam notum est, quod olea expressa vetustate corruptantur & rancorem atque acrimoniam assumant, eoque citius & facilius, si in loco asservantur calido. Rancida vero olea expressa alios plane contrarios effectus quam recentia producunt, immo noxios; nam ut acria agunt, & hinc stimulant & irritant, adeoque dolores, spasmodicas fibrarum constrictiones atque inflammations excitare solent & possunt.

## §. CCCCXCI.

Medicamen-  
ta, quae  
oleum ex-  
pressibile  
coantinent,  
quibusnam  
gandeant  
virtutibus.

Cum olea expressa partes emollient §. CCCCLXXXI, CCCCLXXXII, fibras relaxent §. CCCCLXXXIII, fa-  
lium actionem infringant & acrimoniam temperent §. CCCCLXXXV, anthelmintica & antidota §. CCC LXXXVIII, anodyna §. CCCCLXXXIV, pregorica §. CCCCLXXXVI, antispastica §. CCCCLXXVII. & inspissantia sint §. CCCCLXXXIX, sequitur, quod medicamenta, ex qui-  
bus olea expressionis ope impetrari possunt, eatenus, qua-  
tenus ex his constant, eosdem producere debeant effectus.

## §. CCCCXCII.

Virtus resi-  
næ qualis  
sit ingenere.

Nunc partium resinosarum virtutem contemplabimur. Constant ex oleo æthereo & acido §. CLXXXVI. CLXXXVII. CLXXXVIII. Virtus ergo resinarum de-  
bet esse ex virtute olei ætherei & acidi composita.

## §. CCCCXCIII.

Resinæ sti-  
mulant.

Oleum æthereum stimulat §. CCCCLXXV. & acido vis quoque competit stimulans §. CCCCLXIV. Nunc resinæ virtus constat ex virtute olei ætherei & acidi §. CCCCXCII. Ergo resinæ stimulare debent.

## §. CCCCXCIV.

Resinæ cale-  
faciunt.

Stimulantia sunt calefacentia §. CCCC. Resinæ sunt stimulantia §. CCCCXCIII. Ergo resinæ sunt calefa-  
cientia

cientia. Præterea resinæ sunt corpora salino-sulphurea CLXXXIX. Iam salino-sulphurea corpora sunt calefacentia CCCXXXVI. Ergo alia quoque ex ratione resinæ inter calefacentia recenseri merentur.

§. CCCXCV.

Stimulantia sunt resolventia §. CCCI. & de salino-sulphureis corporibus idem valet §. CCCXXXVI. Nunc Resinæ sunt resolventia.  
resinæ sunt stimulantia §. CCCXCIII. & salino-sulphurea corpora CLXXXIX. Ergo resinæ sunt resolventia.

§. CCCXCVI.

Oleum æthereum vi gaudet roborante §. CCCCLXXVIII Resinæ sunt & acida eadem sunt prædita virtute §. CCCCLXX. roborantia. Nunc virtus resinæ est composita ex virtute olei ætherei & acidi §. CCCXCII. Ergo resina vi gaudet roborante.

§. CCCXCVII.

Cum resinæ virtute gaudeant stimulante §. CCCXCIII Medicamen- calefaciente §. CCCXCIV, resolvente §. CCCXCV. & ta, quæ par- roborante §. CCCXCVI, sequitur, ut medicamenta, quæ partes continent resinosas, iisdem prædita sint vir- tuitibus.

§. CCCXCVII.

Sapones & sic dicta medicamenta saponacea vi ga- De virtute dere resolvente, ex eo patet, quoniam sunt corpora salino- saponum & sulphurea, de quibus demonstratum fuit, quod virtute saponaceo- prædita sint resolvente §. CCCXXXVI. Quod enim rum in gene- tam sapones quam corpora saponacea sint corpora salino- sulphurea, ex eo manifestum est, quoniam constant ex sale & oleo, quod fluidum est sulphureum §. CXCI. CXCV. Quæcunque igitur medicamenta vel ex toto sunt saponacea vel partes continent saponaceas, illa sunt vel ex toto vel ex parte resolventia.

§. CCCXCIX.

Partes saponaceæ volatiliores itidem, quatenus tam De virtute salinæ quam sulphureæ sunt naturæ, corporis humani partium sa- ponacearum fluida in genere.

fluida minus viscida, id est, fluidiora reddere debent & solent, quatenus nempe salia sulphureis partibus obducta omnibus tam rubicundis quam serosis adhaerent globulis, subtilitate sua ex volatilitate cognoscenda iisdem interponuntur contactumque haud alium quam ipsis levioribus intermediis admittunt, & sic cohaesionem eorum reddunt minorem.

### §. D.

De virtute  
medicamen-  
torum, que  
partes con-  
tinent sapo-  
naceas vola-  
tiliores.